苏教研[2014]   号
关于开展2014年度全省小学珠心算教育实验
优秀教学微课评比活动的通知
各市教育局教研室（教科院）：

根据省教育厅、省财政厅小学珠心算教育实验专题会的相关要求，为了展示和交流全省珠心算教育实验开展以来珠心算实验教师的教学实验成果，同时也是为珠心算教育实验的稳步推进积累经验，决定在全省小学珠心算实验教师中开展优秀教学微课评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参评对象
全省小学珠心算教育实验学校（参见苏教办基[2012]16号文）的珠心算实验教师。
二、参评要求

1.内容要求。参赛教师自选小学珠心算教学的某一知识点或某一具体练习环节，精心设计教学流程，合理运用各种现代教育技术手段及设备，录制成时长在5-10分钟的微课视频。教学内容应相对独立、完整；教学过程的设计要体现珠心算教学的特点；教学方法的选择能够遵循小学生数学学习的规律，落实《数学课程标准（2011版）》关于数学教与学的基本理念。
2.视频要求。图像稳定，构图合理，声音清晰，后期剪辑加工质量优秀，具有较好的视觉效果；视频在片头（时长约6秒）显示教学课题、作者姓名、作者单位等信息；视频格式为MPEG、WMV或MP4，图像分辨率≥720X576，大小不超过60MB。（说明：1.建议增加视频分辨率限制，保证图像画幅，图像分辨率≥720X576是标清格式。2.建议改成MP4格式，Mpeg格式有mpeg1（vcd格式）、mpeg2（dvd格式）、mpeg4（流媒体格式）之分，MPEG4其优点是使用最少的数据获得最佳的图像质量，同样的画质，较小的体积，支持高清流媒体，且支持所有终端播放。）
三、报送要求
1．参赛作品由各市教研室（教科院）统一报送。每市参评作品数一般不超过实验学校数的2.5倍，每市报送作品中同一教学内容的不超过2件。同一教师的参评作品数不超过3件，同一作品不超过2名作者。

    2. 参评作品以市为单位统一刻录DVD数据光盘（一式两张）。光盘中除该市的“参评作品一览表”外，每个作品须单独建立一个作品文件夹，文件夹内包括作品文件、“参评作品登记表”word文档，文件夹及文件均用“课题名+单位+作者姓名”的方式命名。
3.请各市于11月28日前，将DVD数据光盘和“参评作品一览表”、“参评作品登记表”纸质稿一并交省教研室郭庆松老师。
四、其他事宜
1.作品及所用材料应为原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权，不得出现除作者本人及所在单位以外的可能引起版权争议的LOGO。
2.参评者享有参评作品的著作权，省、市教研部门享有公益性的网络传播权。
附件：1．参评作品登记表。
2．参评作品一览表。
江苏省中小学教学研究室

二○一四年三月二十日
附件1：
江苏省小学珠心算教育实验优秀教学微课评比
参评作品登记表
	课题名称

	片长（分钟）

	作者1

	联系方式
	手机：

	所在单位

	邮箱：

	作者2

	联系方式
	手机：

	所在单位

	邮箱：

	作品
内容
简介
（200字以内）

	作品
设计
意图

	创新
与
特色

	版权承诺
	本人承诺本作品为本人原创，没有抄袭他人作品，侵害他人版权，若本作品侵犯他人著作权，或有任何不良信息内容，一律由本人承担责任。
同意本人的参赛作品由省、市教研部门用于公益性的网络传播。
签名：                       时间：

附件2：
江苏省小学珠心算教育实验优秀教学微课评比
参评作品一览表
	序号
	课题
	作者姓名
	工 作 单 位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

填表人：             手机：            Email:

              报送单位（盖章）：